

Total No. of Pages : 04

Roll No.

BAPS-102
**Modern Governments : Theory
and practice**
(आधुनिक सरकारें : सिद्धांत एवं व्यवहार)
Bachelor of Arts (BA-12/16/17)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define constitutionalism. Explain important characteristics of constitutionalism.

संविधानवाद से आप क्या समझते हैं ? संविधानवाद के प्रमुख लक्षण बताइए।

2. What are the salient features of President system of Government ? Discuss its Merits and Demerits ?

अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

3. Examine the position of cabinet in British Constitution.

ब्रिटिश संविधान में मन्त्रिमण्डल की स्थिति बताइये।

4. Compare the Russian President with American President.

रूस के राष्ट्रपति की अमेरिका के राष्ट्रपति से तुलना कीजिए।

(3)

5. Explain the composition and power of the Federal Assembly of Switzerland.

स्विट्जरलैण्ड की संघीय सभा की रचना और शक्ति की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the features of good constitution.

एक अच्छे संविधान के लक्षण लिखिए।

2. Differentiate between constitution and constitutionalism.

संविधान और संविधानवाद में अन्तर बताइये।

3. Describe the salient features of Judiciary in China.

(4)

चीन की न्यायपालिका की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

4. Describe the salient features of the American Constitution.

अमेरिका के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Switzerland is the house of Democracy. Discuss.

“स्विट्जरलैण्ड लोकतन्त्र का घर है।” व्याख्या कीजिए।

6. Describe the formation of House of Lords.

लॉर्ड सभा की रचना का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the powers of the President of Russia.

रूस के राष्ट्रपति की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by Pressure Groups ?

दबाव गुट से आप क्या समझते हैं ?